ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2606/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
limpeza dos bueiros na Rua Dom Jaime de Barros em frente ao número 868.

JUSTIFICATIVA:

O  alagamento  do  terreno,  situado  no  número  868  da  referida  rua,  ocorre  mesmo  em
eventos  de  chuva de  baixa  intensidade.  A  água se  acumula  na  via  pública  e,  devido  ao
entupimento  dos  bueiros,  não  encontra  o  devido  escoamento,  invadindo  a  propriedade
através  do  próprio  sistema  de  drenagem.  Essa  constante  exposição  à  umidade  pode
comprometer  a  estrutura  da  construção,  causando  infiltrações,  mofo  e  deterioração  de
materiais, com potencial para gerar problemas mais graves a longo prazo. Além disso, a
água que invade o terreno pode danificar móveis, eletrodomésticos, veículos e outros bens
ali armazenados. O acúmulo de água parada também cria um ambiente propício para a
proliferação  de  mosquitos,  potenciais  transmissores  de  doenças  como  dengue,  zika  e
chikungunya, bem como de outros vetores e microrganismos nocivos à saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​